Au corps de l'article, saint Thomas nous avertit que « la prudence se dit d'une triple manière. — Il est, en effet, une prudence qui est fautive et qui n'a de la prudence qu'un faux semblant. L'homme prudent, en effet, est celui qui dispose comme il convient ce qui doit être fait en vue d'une fin qui est bonne. Il suit de là que si quelqu'un dispose comme il convient certaines choses en vue d'une fin mauvaise, il aura une prudence fautive, pour autant que ce qu'il a choisi comme fin n'est pas un vrai bien mais n'a du bien que l'apparence; et c'est ainsi par exemple qu'on parlera d'un bon voleur : de cette manière, en effet, pourra être dit prudent, comme ayant une certaine ressemblance de cette vertu, le voleur qui trouve les moyens adaptés au fait de voler et de piller. Cette prudence est celle dont l'Apôtre dit, dans l'épître aux Romains, ch. VIII (v. 6) : *La prudence de la chair est la mort; car elle met sa fin dernière dans les plaisirs de la chair.* — Il est une seconde prudence, qui est vraie, car elle trouve les voies qui conviennent en vue d'une fin vraiment bonne, mais qui est imparfaite, pour une double raison. D'abord, parce que ce bien qu'elle se propose n'est point la fin générale de toute la vie humaine, mais seulement de quelque affaire particulière; et c'est ainsi que celui qui trouve ce qui convient au négoce ou à la navigation sera dit un prudent négociant ou un navigateur prudent. D'une autre manière, parce qu'elle est en défaut par rapport à

l'acte principal de la prudence ; tel est par exemple celui qui s'enquiert à propos et juge comme il convient des choses qui regardent l'ensemble de la vie, mais qui n'arrive pas au commandement efficace. — Enfin, une troisième prudence est la prudence vraie et parfaite, qui, pour l'ensemble de la vie humaine, s'enquiert, juge et commande à propos. Celle-là seule est la prudence au sens pur et simple. Et elle ne peut pas être dans les pécheurs. La première ne se trouve que dans les pécheurs. Quant à la seconde, elle est commune aux bons et aux méchants, surtout celle qui est imparfaite en raison d'une fin particulière ; car celle qui est imparfaite en raison du manque de l'acte principal n'est que dans les méchants », les bons n'étant jamais en défaut par rapport à cet acte.

L'*ad primum* explique que « cette parole du Seigneur s'entend de la première prudence. Aussi bien n'est-il pas dit que les enfants de ce siècle soient prudents d'une façon pure et simple, mais qu'ils sont prudents *pour leurs affaires* ».